estava em seus arquivos, somente estando no sistema da RECEITA FEDERAL. 

b) No entanto, efetuado novo batimento com o sistema AUDIG, o quantum debeatur da autuação reduziu-se 
de R$83.620,06 para R$ 414,28 em 2012 e R$12.450,02 em 2013, totalizando R$12.864,30 (doze mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos). 

Conclui pela Procedência Parcial do Auto de Infração. 

Acostou, fls. 59 a 76, novos demonstrativos ao PAF, sugerindo que sejam destinados ao sujeito 
passivo, em prol do princípio do contraditório e da ampla defesa. 

Conforme intimação e AR dos Correios, às fls.

[...]

a) Neste particular, assiste razão ao contestante, pois os valores da citada coluna estavam efetivamente 
lançados de maneira equivocada (fl.73), pois foram lançados os valores da DASN do contribuinte. No 
entanto, apesar de errados os valores, e com o conseqüente lançamento dos valores corretos, mais 
elevados, o total da autuação elevou-se para R$12.935,72 (doze mil, novecentos e trinta e cinco reais e 
setenta e dois centavos). 

b) No entanto, efetuado novo batimento com o sistema AUDIG, o quantum debeatur da autuação manteve-
se em R$414,28 em 2012 e R$12.521,44 em 2013, totalizando R$ 12.935,72 (doze mil, novecentos e trinta 
e cinco reais e setenta e dois centavos), pois os valores lançados foram maiores do que os anteriores. 

Conclui pela Procedência Parcial do Auto de Infração. 

Acostou, fls. 95 a 71, novos demonstrativos ao PAF, sugerindo que sejam destinados ao sujeito 
passivo, em prol do princípio do contraditório e da ampla defesa.

[...]

correções os valores na coluna ICMS A RECOLHER destes meses deverá ser substituídos de R$ 

5.903,58 e R$4.469,45, respectivamente, para R$ 383,58 e R$ 451,94 respectivamente. 

b) Mandar efetuar a correção do valor total do relatório ANÁLISE ICMS DO SIMPLES NACIONA A 

RECLAMAR, ser corrigido de R$ 12.521,44 para R$ 2.983,93 (dois mil, novecentos e oitenta e três 
reais, e noventa e três centavos). 

Ao final, requer, a insubsistência e improcedência total do lançamento, e que seja acolhida a 
presente impugnação, para finalmente concluir o valor total e histórico do Auto de Infração, 
sendo mantido R$ 414,28 em 2012 (valor incontroverso) e R$ 2.983,93 em 2013, implicando no 
montante de R$ 3.398,21 (três mil, trezentos e noventa e oito reais, vinte e um centavos). 

Na informação fiscal fls.116 e 117, o autuante sustenta que não merece guarida a nova 
manifestação, pois a autuação foi acolhida, em parte, pela informação fiscal de fls. 91 a 101, com 
nova planilha colacionada à fl.

[...]

O autuante, por seu turno, na informação fiscal às fls.57 a 85 acolhe a informação do autuado em 
relação ao citado parcelamento, tendo efetuado novo batimento com o sistema AUDIG, resultando 
na diminuição do débito para os valores de R$ 414,28 em 2012, e R$12.450,02 em 2013, totalizando 
R$12.864,30 (doze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos). O sujeito passivo ao 
ser cientificado da alteração do débito, convenceu o autuante de que houve erro nesta nova 
apuração, tendo o mesmo elaborado novas planilhas corrigidas que resultaram no débito de 
R$414,28 em 2012, e R$12.521,45 em 2013, totalizando R$12.935,71.